In what way brute animals act on account of an end.

Lege Arist. lib. 2
 Physic., c. 8; et 2
 de anim., c. 4; et
 1 Politic., c. 5.
 Aristoteles.

Read Aristotle,
Phys. II, c. 8, and
DA II, c. 4, and
Polit. I, c. 5.
 Aristotle.

D. Thomas.
 Augustinus.

St. Thomas.
 Augustine.

12. Superest ut de brutis animantibus pauca dicamus, in eis enim maior quaedam apparet participatio causalitatis finalis. Primo quidem, quia a bono sibi conveniente et cognito metaphorice alliciuntur, atque ita in illud tendunt per actum a se elicited et ab illa motione metaphorica causatum; illa ergo motio aliqua realis causalitas est et non nisi finalis. Deinde, ut consequantur illud obiectum conveniens quod appetivere, certa media etiam a se cognita appetunt tanta industria et prudentia ut videantur plane et cognoscere utilitatem eorum ad finem, et propter illam ea appetere. De qua sagacitate et industria animalium, et multa scribunt philosophi, et quotidiana experientia nobis satis constat. Quae adeo moverunt nonnullos philosophos, ut existimarent bruta uti ratione, licet imbecilliori et imperfectiori quam homines. Quae sententia referri solet ex Porphy., lib. III de Abstinentia. Est tamen non solum a doctrina nostrae fidei aliena, verum etiam ab omni ratione et communi hominum sensu; nam potentia rationalis, ut Aristoteles dixit, IX *Metaph.*, valens est ad opposita, nam medio discursu in rebus agendis nunc hoc medio, postea alio utitur; belluae autem non ita operantur, sed semper eodem modo, quod sufficiens signum est non ratione, sed impetu naturae duci. Adde quod, si animae brutorum rationales essent, etiam essent immortales.

13. Alii vero, ut hoc vitarent incommodum, in alium extremum errorem inciderunt, negantes bruta quidquam <col. b> vere cognoscere aut appetere appetitu elicito, sed solum naturali pondere ferri, ut lapidem, aut extrinsecus mota et attracta, sicut ferrum trahitur a magnete. Verum hoc aequè absurdum est, et contra evidentem experientiam, immo et contra divinam Scripturam. Verumtamen, contra hos duos errores in scientia de anima agendum est latius.

14. Quod ergo ad praesens attinet, dicendum est bruta non cognoscere formaliter rationem finis aut medii, quia non possunt unum cum alio conferre; unde nec in ipso fine cognoscunt propriam rationem convenientiae propter quam est per se amabilis, immo nec discernunt inter obiectum quatenus est

12. It remains for us to talk a little about brute animals, for in these there appears a greater certain participation in final causality. First, indeed, because they are metaphorically drawn to good that is agreeable to them and cognized, and thus they tend to it through an act elicited from themselves and caused by that metaphorical motion. Therefore, that motion is some real causality but not unless final. Next, in order to follow that agreeable object which they desired, they also desire certain means cognized by themselves with such diligence and prudence that they clearly seem also to cognize their utility towards the end and to desire them for its sake. Many philosophers write³ about this sagacity and diligence of animals and it is obvious enough to us from our daily experience. For this reason it has moved some philosophers to think that brute animals use reason, although more feebly and imperfectly than humans. This view is usually attributed to Porphyry, *De abstinentia* III. Nevertheless, it is not only alien to the doctrine of our faith, but in truth also to all reason and to humans' common sense. For rational power, as Aristotle said in *Metaph.* IX, is a power for opposites, for in the middle of thinking about things to be done it now uses this means and then another. But beasts do not act in this way, but always in the same way. This is a sufficient sign that they are not led by reason but by the impulse of nature. In addition say that if the souls of brute animals were rational, they they would also be immortal.

13. But others, in order to avoid this disadvantage, fell into the error of the other extreme, denying that any brute animals truly cognize or desire by an elicited appetite, [saying] instead that they are only carried off by a natural weight as a stone is or by some extrinsic having moved or attracted [them] just as iron is drawn by a magnet. But this truly is equally absurd and contrary to obvious experience and, indeed, contrary to divine Scripture. Nevertheless, more time should be spent against these two errors in the science of the soul.

14. What matters for the present, therefore, it should be said that brute animals do not formally cognize the concept of the end or of means, since they cannot relate one to the other. Hence, they also cannot cognize in the end itself the proper aspect of agreeability for the sake of which it is lovable in itself. Indeed, they also cannot distinguish

Lege Plinii, lib. 6
suae *Histor.*;
Plutarch in
proprio lib. de
Industr. animal.
Porphyr.
Aristoteles.

Bruta nihil vere
cognoscere, aut
vitaliter appetere,
absurdum.

Bruta rationem
finis formaliter
non norunt.

Read Pliny's
History, book 6;
Plutarch in his
own book *De
industria
animalium.*
Porphyry.

Aristotle.

[The view] that
it is absurd that
brute animals
truly cognize or
vitally desire.

Brute animals do
not formally
know the
concept of the
end.

³First name in marginal note difficult to make out in original, so I'm not sure that it is 'Plinii'. Book 8 of his *Naturalis Historia* would make sense, though it is not as clear that book 6 makes sense.

conueniens per se vel propter aliud, quia hoc totum magnam discretionem rationis requirit. Aliquo tamen modo cognoscunt et apprehendunt rem aliquam aut motionem ut sibi convenientem, et naturali instinctu iudicant sibi esse appetendum, prosequendum, vel fugiendum tale obiectum. Qui naturalis instinctus nihil aliud est quam quidam actus phantasiae seu aestimativae necessitate naturali ab illa profluens posito phantasmate talis rei; quo actu practice (ut humano modo loquar) iudicat brutum hoc esse sibi vitandum, vel prosequendum, aut appetendum, quamvis non valeat rationem convenientiae vel disconvenientiae discernere. Hoc autem naturali iudicio posito, appetitus etiam naturaliter illud sequitur.

15. Ex quo fit primo ut causalitas finis aliquo modo participetur a brutis, ut argumentum factum convincit, quia illa appetitio elicita sine dubio causatur ex metaphorica motione obiectiva boni convenientis, quae non potest ad aliud genus causalitatis revocari. Nihilominus tamen, addendum est illam causalitatem adeo esse imperfectam in eo genere ut sit quasi materialis motio finis potius quam formalis, ut significavit D. Thomas, I-II, q. 1, a. 2, et q. 6, a. 2. Et ratio est quia non cognoscunt formalem rationem convenientiae vel utilitatis; ergo non ita moventur ut possint ordinare unum in aliud, nec etiam aliquid formaliter appetere ut propter se amabile; ergo non tendunt formaliter in finem ut finem, nec in medium ut medium, neque in finem propter se et in medium propter finem, sed quantum est suo modo operandi, aequae tendunt in utrumque, et ideo merito dicuntur materialiter potius quam formaliter propter finem operari. Quapropter, quantum ad formalem relationem in finem, ita existimandum est de actionibus brutorum sicut aliorum agentium naturalium. Idemque iudicium est de appetitu sensitivo hominis, si per se solum consideretur et non ut subest motioni voluntatis vel rationis, de quo alias.